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اي شعب بانك به كمك مجموعه مشترك وزن با  كارايي كلي و دو مرحله
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  ايرانتهران، گروه رياضي، واحد علوم و تحقيقات،  دانشگاه آزاد اسلامي استاد، -2

  تهران، ايران گروه مهندسي صنايع، واحد پرند، دانشگاه آزاد اسلامياستاديار،  -3

  

   1393دي  5 :رسيد مقاله

  1394ارديبهشت  28 :پذيرش مقاله

  

  چكيده

گيرنده متجـانس بـا چنـد ورودي و     ها به عنوان ابزاري قدرتمند براي ارزيابي عملكرد واحدهاي تصميم تحليل پوششي داده

سـازماني   هـا از روابـط درون   هـاي تحليـل پوششـي داده    گيرد، ولـي در بسـياري از مـدل    چند خروجي مورد استفاده قرار مي

بـا توجـه بـه اهميـت     . شـوند  رت يك جعبه سياه در نظر گرفتـه مـي  گيرنده به صو پوشي شده است و واحدهاي تصميم چشم

اسـتفاده بهينـه از   . انـد  اي مورد بررسي قرار گرفته اي در اين مقاله واحدهاي چند مرحله گيرنده چند مرحله واحدهاي تصميم

. شـود  تعريف مـي ) دهنسبت ستانده به نها(هاي اصلي و كسب حداكثر بازدهي در قالب كارايي  منابع در جهت انجام فعاليت

تـر   هـاي رقـابتي بـيش    آوردن مزيـت   دسـت  بـه ها نيز بايد عملكرد شعب خـود را ارزيـابي كننـد و بـراي      در اين راستا، بانك

باشـند كـه در    اي مـي  ها داراي يـك سـاختار دو مرحلـه    ها با توجه به وظايف آن شعب بانك. كارهاي لازم را ارايه دهند راه

هـاي مرحلـه دوم تبـديل     نمـوده كـه بـه ورودي   ) محصـولات ميـاني  (هـايي توليـد خروجـي     ورودي مرحله اول با استفاده از

هـدف از ايـن تحقيـق     .نماينـد  هاي مرحلـه اول، توليـد خروجـي نهـايي مـي      گيري از خروجي گردند و مرحله دوم با بهره مي

اي و با  شبكه  DEAمحاسبه كارايي مرحله تجهيز منابع و مرحله تخصيص منابع و كارايي كل شعب بانك با استفاده از مدل 

در ايـن  . گيـرد  ريزي چند هدفه و حل آن به كمك تئوري فازي صورت مي رويكرد مجموعه مشترك وزن با ساختن برنامه

  .شود ها حداكثر مي زمان كارايي آن ارزيابي و هم روش كارايي كليه شعب با يك وزن

  

  .ريزي چند هدفه، تئوري فازي هاي مشترك، برنامه اي، وزن شبكه DEAكارايي، : كليدي كلمات

  

  

  مقدمه  1

بنـابراين  . باشـند  هـاي موجـود مـي    ستفاده بهينـه از امكانـات و ظرفيـت   ها خواستار ا ن امروزه مديران در تمامي سازما

ي بـه طـور سـنتي    معيارهـاي مـال  . رسد ها ضروري به نظر مي هاي علمي براي بهبود عملكرد سازمان از روشاستفاده 
                                                           

  دار مكاتباتعهده *

  Farhad@hosseinzadeh.ir: آدرس الكترونيكي
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هـاي   يراتي از معيارهاي مالي بـه معيـار  هاي اخير تغي ولي در سال. اند ها بوده گيري عملكرد سيستم مبناي اصلي اندازه

ت محصـول، خـدمات پـس از فـروش، رضـايت      ها بر سر كيفي ـ به عنوان مثال شركت. مالي صورت گرفته است غير

امروزه ارزيابي عملكـرد   .گيري نيستند يك در معيارهاي مالي قابل اندازهكه هيچ . كنند هم رقابت مي با... مشتري و

هـاي   تـرين روش  از مهـم . رود هـا بـه شـمار مـي     و سنجش كارايي به عنوان يكي از عوامل مـوثر در موفقيـت بانـك   

حاسـبه كـارايي، سـازمان را قـادر     نتـايج حاصـل از م  . گيري كـارايي اشـاره نمـود    به اندازه انتو ارزيابي عملكرد مي

هـا   و بـا بـر طـرف نمـودن علـل ناكـارايي       هاي خود كسب نمـوده  اخت بهتري از عملكرد مديران واحدسازد شن مي

 .عملكرد خود را بهبود بخشند

هـاي قبلـي    در مـدل . گيرنـده اسـت   صـميم ها، روشـي بـراي محاسـبه كـارايي واحـدهاي ت      تحليل پوششي داده

 كـارايي  شـود  هـا اسـت كـه باعـث مـي      ها و خروجي ها تغيير وزن ورودي ترين آن دارد كه مهمهايي وجود  ضعف

هـاي   مهـم ايـن اسـت كـه چگونـه كليـه واحـد        مسـاله . هاي مختلف سنجيده شـوند  گيرنده با وزن هاي تصميم واحد

  .ها بهينه شود زمان كارايي آن همگيرنده با يك وزن سنجيده شوند و  تصميم

هـاي   به كمك تئـوري فـازي بـه محاسـبه وزن    چند هدفه و حل آن  مسالهدر اين مقاله با استفاده از روش حل 

كائو عقيده داشت كه اگر يـك پايـه   . گردد رنده جهت محاسبه كارايي اقدام ميگي مشترك براي واحدهاي تصميم

تواننـد بـا    هـاي ناكـارا نيـز مـي     هاي كارا بلكه واحد ته شود، نه فقط واحدي در نظر گرفمشترك براي محاسبه كاراي

 .يگر مقايسه شوند د يك

ي محدود كـرده و از  يهاي نها هاي اوليه و خروجي اي قبلي محاسبات خود را به وروديه از طرف ديگر مدل 

تـوانيم   نتيجـه نمـي   گرفتـه شـود، در  هاي داخلـي ناديـده    چه ارتباط فعاليتن چنا. ورزند مي لي غفلتهاي داخ فرآيند

 . كلي بانك داشته باشيمثير ناكارآمدي بخش خاص بر كارايي ارزيابي درستي نسبت به تا

گيرنــده را روي يــك مقيــاس يكســان بــا  هــاي تصــميم تــوان واحــد اي، مــي شــبكه DEAبــا اســتفاده از مــدل 

ابي دقيق اطلاعات و بينش مربوط بـه منـابع   ارزي. طرف ارزيابي نمود صورت بيه هاي مشترك ب اي از وزن عهمجمو

كرده و در نتيجه مديريت بانك قادر است به برخي از اقـدامات اصـلاحي و   ي يتر شناسا شعبه را بيش ناكاراييويژه 

در اين مقاله به منظور انجـام يـك ارزيـابي درسـت و معتبـر و سـنجش عادلانـه و قابـل          .اهتمام ورزددايت شعب ه

  . كنيم و مجموعه مشترك وزن را ادغام مي اي بانك، مدل عملكرد سري دو مرحلهب اعتماد در شع

نتايج اين تحقيق نه تنها براي مـديران بانـك ضـروري اسـت، همچنـين بـراي ذينفعـان متعـددي ماننـد بانـك           

 آگاهي از ميزان كارايي كل و كـارايي مراحـل يـك شـعبه بـه     . مركزي، دولت و ديگر مقامات مالي نيز مفيد است

ذا ل ـ .نمايـد  مـي  و به جلو براي كارايي بالاتر كمـك هاي ر مديران ارشد بانك در تدوين سياستمقامات نظارتي و 

كل و كارايي مراحل در يك شعبه بانك، ميـزان كـارايي هـر شـعبه را     يي گيري كارا اين تحقيق قصد دارد با اندازه

  .شناسايي كند

در سـال   ]1[ با ايده ناپارامتريك اقتصاددان معـروف، فـارل  ها كه  هاي رياضي تحليل پوششي داده توسعه مدل

و بنكـر،  ) 1978( در سـال ] 2[) CCR(هاي رياضي توسط چارنز، كوپر و رودز  و توسعه آن به كمك مدل )1957(
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. ي بـاز نمـود  اي در مباحـث ارزيـابي كـاراي    گسـترده  فضـاي  .آغاز شـد  )1984(در سال ] 3[ )BCC(چارنز و كوپر 

  . شود داري مشاهده ميگيري كارايي در صنعت بانك ها به طور وسيعي در اندازه اين مدلكاربرد موثر 

هـاي تحليـل پوششـي     اي بـه كـار بـردن مـدل     ها در ارزيابي واحدهاي چند مرحلـه  ترين روش يييكي از ابتدا

بانكـداري در سـال   در زمينـه  ] 4[ سـيفورد و ژو اين روش توسط  .ها براي مرحله اول و دوم و كل فرايند است داده

در حالت كلي كارا بوده ولي هيچ يك از مراحل  DMUولي در اين روش ممكن است يك پيشنهاد شد،  )1999(

نمـوده كـه در آن    ارايـه را  DEAيـك مـدل   ) 2004(در سـال  ] 5[پس از آن چن و ژو .اول و دوم كارا عمل نكنند

هـاي   وسيله انـدازه  سپس دو مرحله به .شود اندازه كارايي هر مرحله، بر مجموعه امكان توليد آن مرحله تعريف مي

روش ديگـري را بـا هـدف    ) 2008(در سـال  ] 6[كائو و هوانـگ  . شوند تعريف متغيرهاي واسطه، به هم مربوط مي

ارايه كردند ولي مـدل در شـرايط    2و1ممكن ساختن مقايسه مراحل گونه فرايندها و  تجزيه اندازه كارايي كلي اين

ايـن مـدل   .همچنين مدل قادر به ارايه تصوير كارا نيست. شود خطي تبديل ميده به مقياس متغير به يك مدل غيرباز

آمده توسط مدل اصلاح شـده   دست به تصحيح شد به طوري كه تصوير) 2009(در سال ] 7[توسط چن و همكاران 

در رويكردي ديگر براساس تركيب محدب كارايي مراحل اول و دوم مدل خود را در شرايط بازده بـه  . كارا است

بـراي فراينـدهاي چنـد    ) 2010(در سـال  ] 8[ك و همكـاران  واين مدل توسـط ك ـ .مقياس ثابت و متغير بيان نمودند

  . هاي موازي تعميم داده شداي با ساختار مرحله

باشـند،   مـي  اي كه در دنياي واقعي بسياري از واحدهاي تحت بررسي بـه صـورت چنـد مرحلـه     با توجه به اين 

به عنـوان  . ها مورد توجه بسياري از محققين قرار گرفته است ارزيابي عملكرد بسياري از سازماناستفاده از شبكه در 

هـاي تجـاري اسـتفاده     براي بررسي عملكرد شعب بانـك از فرايندهاي دو مرحله ) 2011(در سال ] 9[ نمونه پارادي

  . پرداختند BSCبه تلفيق شبكه و ) 2011(در سال ] 10[آمادو و همكاران . كرد

  

  ها اي در تحليل پوششي داده شبكه دو مرحله 2

 ارايهرا "اي هاي شبكه تحليل پوششي داده"اي تحت عنوان  فارا وگروسكوف مقاله) 2000(سال  براي اولين بار در

  ].11[اي خاطر نشان شده بودند  هاي شبكه تحليل پوششي دادهنمودند كه در اين مقاله اهميت 

گيـري   اي را بـراي انـدازه   هـاي دو مرحلـه   روش تحليل پوششـي داده ) 2003(در سال ] 12[ لويس و سكستون

اي تحـت عنـوان    مقالـه ) 2004(سـپس در سـال    .كردنـد  ارايـه كننـد،   هايي كه در دو مرحله توليد مي كارايي واحد

نمودنـد؛ مـدل    ارايـه را "هـا بـا سـاختار درونـي پيچيـده       تحليل كارايي سـازمان : اي هاي شبكه وششي دادهتحليل پ"

شد كه در آن برخـي از منـابع   با هاي مرتبط مي هاي شامل يك شبكه از زيرواحد ها در اين مقاله واحد پيشنهادي آن

اي را بـراي ماهيـت    هاي شبكه وششي دادهها مدل تحليل پ آن. شوند ها مصرف مي شده، توسط ديگر زيرواحد توليد

يـك مـدل   : اي هـاي شـبكه   جزيه كـارايي در تحليـل پوششـي داده   ت"مقاله  .]13[ وله نمودندخروجي و ورودي فرم

اي تحت  در مقاله) 2004(در سال ] 15[ و همكاران جوزف .گرديد ارايه) 2009(در سال ] 14[توسط كائو  "واقعي

ر يـك بانـك   شـعبه د  816هـاي   اي و بـا داده  دو مرحله  DEAعنوان ارزيابي كارايي شعبه بانك با استفاده از روش

رويكـرد توليـدي،    :اند كه سـه بعـد مهـم بـراي ارزيـابي عملكـرد شـعبه بانـك وجـود دارد          بزرگ كانادا نشان داده
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گيـري كـارايي شـعب     ، در تحقيقي به انـدازه )2011(در سال ] 16[ران شاهرودي و همكا. گري سودآوري و واسطه

از شعب بانك صادرات در استان گـيلان  ) 2010(هاي سال  اي و با استفاده از داده دو مرحله DEAها با روش  بانك

گيري كارايي عملياتي و سود  نامه خود با عنوان اندازه در پايان ،)1390(در سال ] 17[نادري معصومه  .اقدام نمودند

عمـولي  ها م دادهاي اقدام به سنجش كارايي با استفاده از تحليل پوششي  دو مرحله DEAدر بانك پاسارگاد با روش 

هـا   ايي واحـد در تحقيقي با عنوان كار )1390(در سال ] 18[رستمي سهراب و همكار كرد.در دو مرحله نموده است

هـا بـا    سـت، اقـدام بـه محاسـبه كـارايي واحـد      وري مالمكوئي اي مبتني بر شاخص بهـره  مرحله اي دو با ساختار شبكه

در ] 19[نـورا عباسـعلي و همكـار     .اند مالمكوئيست پرداختهوري  اي توسط شاخص بهره اي دو مرحله بكهساختار ش

ر سـري بـه روش تحليـل    تااي بـا سـاخ   هـاي چنـد مرحلـه    ود با عنوان بررسي كارايي فرآينددر مقاله خ) 1390(سال 

اند پرداخته و ضـمن   ه صورت سري با هم در ارتباطاي كه ب هاي دو مرحله ها به سنجش كارايي فرآيند پوششي داده

گيـري عملكـرد    ين اين رويكردها را كه به اندازهموجود در اين زمينه، ارتباط و برابري ب DEAهاي  معرفي رويكرد

  .بررسي نموده است پردازند، اي مي هاي دو مرحله فرآيند

، يـاز پرسـنل  امت(شـامل دو نـوع ورودي   ) مرحلـه اول (دهد كه مرحله تجهيز منابع يا توليـد   شكل زير نشان مي

يـا  ) مرحلـه دوم (و مرحلـه تخصـيص منـابع    باشـد   و ساير منـابع مـي  ) ها سپرده(و پنج خروجي ) سود پرداختيهزينه 

ه ب ـ. باشـد  مـي ) ، كـارمزد دريـافتي و مطالبـات غيرجـاري    يتسهيلات، سود دريافت(سودآوري شامل چهار خروجي 

  .است مرحله اول هاي خروجيهاي اين مرحله،  طوري كه ورودي
    

   امتياز پرسنل   سپرده هاي كوتاه مدت                                            تسهيلات                                 

  سپرده هاي بلند مدت         كارمزد دريافتي                                                                       

  سود پرداختي                                           سپرده هاي قرض الحسنه                                               سود دريافتي                           

  سپرده هاي جاري        مطالبات معوق                                                                              

  ساير منابع                                                                                                                

  

 مرحله اول           مرحله دوم                                                                                                             

  

  اي براي يك شعبه بانك تحليل كارايي شبكه .1 شكل
  

اي مـدل   ي در شكل يك سـاختار سـري دو مرحلـه   ا هاي واسطه هاي توليد و فعاليت فعاليتاي بين  پيرو رابطه شبكه

DEA در اين مدل هـر . اي براي اين تحقيق انتخاب شده است شبكه ( ), ,jDMU j n= …1 ،m   ورودي انتخـاب

)كند مي ,..., )ijx i m= )اي را در مرحلـه اول توليـد كنـد     كه محصولات واسطه 1 ,..., )pjz p q= ، كـه  1

)هـاي   شوند و در نهايت خروجـي  م مصرف مياين محصول در مرحله دو ,..., )rjy r s= . نمايـد  را ايجـاد مـي  1

رآيند انتقال، كارايي تمـام سيسـتم و دو مرحلـه بـه عنـوان سـه بخـش غيرمـرتبط         بدون توجه به ف DEAسپس مدل 

، كارايي كل سيسـتم  ثابت به مقياستحت فرض بازده . شوند يطور مستقل محاسبه مه ها ب شده و كارايي آن شناخته

  :شود گيري مي اندازه )CCR(وسيله مدل كلاسيكه ب DMUkبراي 

يز همرحله تج

 منابع

مرحله 

 تخصيص منابع
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)1(  

/

. .

     / ,       ,...., ,

, , ,..., ,        ,..., .

s m

k r rk i ikr i

s m

r rj i ijr i

r i

Max u y v x

s t

u y v x j n

u v r s i m

θ

ε

= =

= =

=

≤ =

≥ > = =

∑ ∑

∑ ∑

1 1

1 1
1 1

0 1 1

  

  

خروجـي توليـد    sگيـرد تـا    ه كـار مـي  ورودي را ب DMU  ،mباشد و هر  مي DMUkكارايي كلي   �θدر اين مدل،

رابطه انتقـال بـين   ) 1(مدل  در .گيرد رآيند انتقال مورد توجه قرار نميو ف pjzاي واسطه در اين مدل توليداتكند، 

شـود و   سيستم به دو بخش مستقل تجزيه مـي  ها مورد توجه قرار نگرفته است، لذا ساختار كلي ها و خروجي ورودي

kθ، 1كارايي مرحله  k θ ،2و كارايي مرحله  )2( از مدل .1   .شود گيري مي اندازه) 3(از مدل 2

)2(  

/

. .

      / ,         ,...., ,

, , ; ,..., ,     ,..., .

q m

k p pk i ikp i

q m

p pj i ijp i

p i

Max z v x

s t

z v x j n

v i m p q

θ η

η

η ε

= =

= =

=

≤ =

≥ > = =

∑ ∑

∑ ∑

1

1 1

1 1
1 1

0 1 1

  

  

)3(  

/

. .

    / ,       ,...., ,

, , ,..., ,          ,..., ,

s q

k r rk p pkr p

s q

r rj p pjr p

r p i

Max u y z

s t

u y z j n

u r s p q

θ η

η

η ε

= =

= =

=

≤ =

≥ > = =

∑ ∑

∑ ∑

2

1 1

1 1
1 1

0 1 1

  

  

     دهـد و توليـدات    قـرار مـي  باشد، فرآيند انتقال مورد توجـه   اي مي كه يك مدل سري دو مرحله )4(در مدل شماره 

از  باشـند و كـارايي كـل    اي مرحلـه دوم مـي  ه ـ هـاي مرحلـه يـك و ورودي    خروجـي  به عنوان) ها سپرده(اي  واسطه

 دسـت  بـه ) 1(لـه اول و دوم در مـدل   ، از تركيـب كـارايي مرح  (��) .شود مي ضرب كارايي مراحل محاسبه حاصل

هدف اين مدل حداكثر نمودن كارايي كلي  .شود مي نظر گرفتن توليدات مياني محاسبه آيد و كارايي كل با در مي

   .شود ها اجرا مي زيابي كارايي هر واحد يك بار مدلبراي ار. باشد هاي مختلف مي شعب با وزن
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)4(  

/

[ / / ]

. .

      / , ,...., ,

/ , ,...., ,

/ , ,...., ,

, ,

s m

k r rk i ikr i

q m s q

p pk i ik r rk p pkp i r p

s m

r rj i ijr i

q m

p pj i ijp i

s q

r rj p pjr p

r p i

Max u y v x

Max z v x u y z

s t

u y v x j n

z v x j n

u y z j n

u v

θ

η η

η

η

η ε

= =

= = = =

= =

= =

= =

=

×

≤ =

≤ =

≤ =

≥

∑ ∑

∑ ∑ ∑ ∑

∑ ∑

∑ ∑

∑ ∑

1 1

1 1 1 1

1 1

1 1

1 1

1 1

1 1

1 1

, ,..., , ,..., ,     ,..., .r s i m p q> = = =0 1 1 1

  

  

بايـد در دو مرحلـه    pjzخروجي مرحله يك و ورودي مرحله دو است، ضـرايب مربـوط بـه     pjzكه يل اينبه دل

  .باشد هاي مراحل مي و كارايي كلي حاصل كارايي يكي باشد

  .شود هاي مختلف محاسبه مي با استفاده از اين مدل كارايي مرحله اول با وزن

)5(  

, ,

. .

        / , ,...., ,

/ , ,...., ,

/ , ,...., ,

/
,..., ,

, , , ,..., ,   ,..., ,

u v

s m

r rj i ijr i

q m

p pj i ijp i

s q

r rj p pjr p

S m
L

r rj i ij j
r i

j

r p i

Max

s t

u y v x j n

z v x j n

u y z j n

u y v x
j n

u v r s i m

η λ

η

η

θ
λ

η ε

= =

= =

= =

= =

≤ =

≤ =

≤ =

−
≥ =

∆

≥ > = =

∑ ∑

∑ ∑

∑ ∑

∑ ∑

1 1

1 1

1 1

1 1

1 1

1 1

1 1

1

0 1 1    ,..., .p q=1

  

  

  .شود هاي مختلف محاسبه مي با استفاده از اين مدل كارايي مرحله دوم با وزن يا
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)6(  

/

. .

      /

/ , ,..., ,

/ , ,..., ,

/ , ,..., ,

, , ,    ,..., , ,..., ,   

s q

k r rk p pkr p

s m

r rk i ik kr i

s m

r rj i ijr i

q m

p pj i ijp i

s q

r rj p pjr p

r p i

Max u y z

s t

u y v x

u y v x j n

z v x j n

u y z j n

u v r s i m

θ η

θ

η

η

η ε

= =

= =

= =

= =

= =

=

=

≤ =

≤ =

≤ =

≥ = =

∑ ∑

∑ ∑

∑ ∑

∑ ∑

∑ ∑

2

1 1

1 1

1 1

1 1

1 1

1 1

1 1

1 1

1 1   ,..., .p q=1

 

    

  اي به كمك مجموعه مشترك وزن و مفهوم فازي كارايي دو مرحله 3

ايـن  . مدل است رودي و هر خروجي در هر بار اجرايها تغيير وزن هر و ادهيكي از ايرادهاي مدل تحليل پوششي د

كـدام وزن  ) گيرنـده هسـتند   هاي تصميم كه به تعداد واحد(ي مختلف موجود ها آيد كه از ميان وزن سوال پيش مي

  ؟ تر است مناسب

)7(  
. .

      ,      ,..., ,

,

p

p

j

j

uy
Max

vx

s t

uy
j n

vx

u v ε

≤ =

≥ >

1 1

0

  

,(بار به ازاي  n، مساله DEAدر  ,p n= هـاي  نبـودن مـدل   ت و قـادر به دليل وجود اين مشكلا.شود حل مي )1…

كـه در ايــن روش كــارايي  .اســت )C.S.W( هــاي پيشـنهادي روش هــا، يكـي از روش گــويي آنپايـه بــراي پاسـخ  

  .شود مه واحدها مشترك در نظر گرفته ميها براي ه يعني وزن .كنيم زمان ماكزيمم مي طور همه ها را ب DMUهمه

)8(  . .

       , ,..., ,

, ,   ,..., ,    ,..., .

n

j
j

s m m

r rj j i ij i ijr i i

r i

Min

s t

u y v x v x j n

u v r s i m

δ

δ

ε

=

= = =
− = =

≥ > = =

∑

∑ ∑ ∑

1

1 1 1
1

0 1 1

  

بـا كمـك    .دار شـده اسـت   حل آن روش مجمـوع وزن  هاي چند هدفه است و يكي از روش مسالهفوق يك  مساله

  .شود تك هدفه زير تبديل مي مسالهق به چند هدفه فو مسالهروش تجميع 
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)9(  
. .

     ,       ,..., ,

,

n
j

j j

j

j

uy
Max

vx

s t

uy
j n

vx

u v ε

=

≤ =

≥ >

∑
1

1 1

0

  

 ( , ,..., )j
j

j

uy
j n

vx
δ+ = =1 1 jكردن  ه جاي ماكزيممب 

j

uy

vx
  :را مينيمم كنيم، پس داريم jδتوانيم  مي 

)10(  . .

       ,    ,..., ,

, , ,..., , ,..., .

n

j
j

s m m

r rj j i ij i ijr i i

r i

Min

s t

u y v x v x j n

u v r s i m

δ

δ

ε

=

= = =
− = =

≥ > = =

∑

∑ ∑ ∑

1

1 1 1
1

0 1 1

  

  :آنگاه داريم

)11(  

. .

       , ,..., ,

, ,..., ,

, ,..., ,

, ,..., ,

, , , .

n

j
j

j

j

j

j

j

j

j

j

j

Min

s t
uy

j n
vx

z
j n

vx
uy

j n
z

uy
j n

vx
u v

δ

δ

δ

η

η

η ε

=

≤ =

≤ =

≤ =

+ = =

≥ > ≥

∑
1

1 1

1 1

1 1

1 1

0 0

  

 

  :روش فازي

)12(  

( )

( ) ( )

( )

l
j j

l
j j l u

j j j j ju l
j j

u
j j

f

f f

f

θ θ

θ θ
θ θ θ θ

θ θ

θ θ

−

−

 ≤



= ≤ ≤

 ≥

0

1
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     امjتابع عضويت تابع هدف  .1 نمودار

              

jθ=  است و) 12(ميزان كارايي مدلu
jθ  وl

jθ كنند و م توابع هدف را به ترتيب مشخص ميماكزيمم ومينيم  

j j( )f θ  مقدار تابع عضويت وjθ بـراي هـر   ) رضايت از كارايي( سطح رسيدن به نرخ كاراييDMUj   نـرخ

كنـد كـه در ايـن     است درجه تابع عضويت را مشـخص مـي   ، كه بين صفر و يك)12(كارايي توابع هدف در مدل 

تـري در   گر آن خواهد بود كه شرايط مطلوبتر باشد، بيان رجه عضويت بيشهرچه مقدار د. گرفته استفاصله قرار 

j=1در تابع عضويت  .وجود دارد) رضايت از كارايي(خصوص عضويت  j( )f θ   يـابي   تـرين دسـت   به عنـوان بـيش

j=0شود و تعريف مي j( )f θ باشد ترين مي به عنوان كم .  

  :شود مي بيان زيرباشد، كه به صورت  اقل توابع عضويت ميكردن حد ماكزيمم روش حل فازي

( ( ),..., ( ))

( { ( ),..., ( )}

n n

n n

Max f f

Max Min f f

θ θ

θ θ

1 1

1 1

  

  :زير صورت به λوسيله معرفي متغير كمكي ه ب
{ ( ) : ,...., }

( ) , ,....,

j j

j j

Min f j n

f j n

λ θ

θ λ

= =

≥ =

1

1
  

)همچنين  و ) , ,....,

j L
j

j
j j

j

uy

vx
f j n

θ
θ

−
= =

∆
  :آيد مي دست بهمدل به صورت زير  .باشد مي 1

    

www.SID.ir


www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID

>�ران، ��را;   ا� IJKLM NOPQ� R S TU�H VWX وزن �H روش Fز�  & �E& و دو ��C@DاAB@ی�ن و <=

98 

)13(  
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. .
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/ , ,...., ,

/ , ,...., ,

/
, ,..., ,

, , , ,..., , ,..., ,    

u v

s m

r rj i ijr i

q m

p pj i ijp i

s q

r rj p pjr p

S m
L

r rj i ij j
r i

j

r p i

Max

s t

u y v x j n

z v x j n

u y z j n

u y v x
j n

u v r s i m

η λ

η

η

θ
λ

η ε

= =

= =

= =

= =

≤ =

≤ =

≤ =

−
≥ =

∆

≥ > = =

∑ ∑

∑ ∑

∑ ∑

∑ ∑

1 1

1 1

1 1

1 1

1 1

1 1

1 1

1

0 1 1  ,..., .p q=1

  

  

خطي ريزي غير برنامه) 13( مدل. نوشته شود) 13(ريزي رياضي معادل فرمول  برنامه مسالهه صورت ب) 12(مدل 

  .كند گيرنده محاسبه مي سبه امتياز كارايي هر واحد تصميماست و وزن مشترك را براي محا

)14(  

, ,

. .

        , ,...., ,

, ,...., ,

, ,...., ,

( ) ,...., ,

, , , ,..., , ,...

u v

s m

r rj i ijr i

q m

p pj i ijp i

s q

r rj p pjr p

m sL
i ij j j r rji r

r p i

Max

s t

u y v x j n

z v x j n

u y z j n

v x u y j n

u v r s i

ηλ

η

η

λ θ

η ε

= =

= =

= =

= =

− ≤ =

− ≤ =

− ≤ =

× ∆ + − ≤ =

≥ > = =

∑ ∑

∑ ∑

∑ ∑

∑ ∑

1 1

1 1

1 1

1 1

0 1

0 1

0 1

0 1

0 1 1 , ,    ,..., .m p q= 1

    

  

)15(  

* *

* * * *

/

[ / ] [ / ]

s mF
j r rj i ijr i

q m s q

p pj i ij r rj p pjp i r p

F F
j j

u y v x

z v x u y z

θ

η η

θ θ

= =

= = = =

=

= ×

= ×

∑ ∑

∑ ∑ ∑ ∑

1 1

1 1 1 1

1 2
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  تجزيه و تحليل نتايج 4
  

  )هاي متفاوت وزن(كارايي كلي  .1جدول 

  

  شماره شعبه
 1392هاي سال  ماه

  ميانگين
1111    2222    3333    4444    5555    6666    7777    8888    9999    10101010    11111111    12121212        

B1 0.379 0.354 0.104 0.295 0.253 0.287 0.33 0.308 0.292 0.31 0.319 0.146 0.281 

B2 0.483 0.648 0.187 0.6 0.489 0.471 0.582 0.519 0.468 0.567 0.554 0.319 0.491 

B3 0.794 0.554 0.26 0.569 0.473 0.377 0.482 0.461 0.447 0.488 0.508 0.244 0.471 

B4 0.579 0.428 0.218 0.384 0.899 0.282 0.386 0.331 0.311 0.367 0.369 0.191 0.395 

B5 0.146 0.187 0.108 0.173 0.642 0.152 0.157 0.162 0.169 0.202 0.194 0.105 0.2 

B6 0.144 0.19 0.17 0.174 0.102 0.16 0.144 0.21 0.194 0.201 0.194 1 0.24 

B7 0.367 0.426 0.107 0.389 0.377 0.282 0.319 0.3 0.297 0.345 0.348 0.126 0.307 

B8 0.27 0.384 0.17 0.365 0.335 0.32 0.362 0.319 0.299 0.369 0.334 0.297 0.319 

B9 0.597 0.581 0.146 0.43 0.383 0.424 0.49 0.445 0.505 0.633 0.541 0.376 0.463 

B10 0.649 0.622 0.363 0.753 0.487 0.399 0.475 0.438 0.362 0.426 0.411 0.326 0.476 

B11 0.183 0.78 0.41 0.499 0.263 0.272 0.646 0.615 0.552 0.594 0.616 0.297 0.477 

B12 0.851 0.745 0.204 0.639 0.537 0.566 0.682 0.784 0.681 0.858 0.813 0.396 0.646 

B13 0.327 0.395 0.301 0.45 0.368 0.345 0.299 0.325 0.249 0.265 0.256 0.185 0.314 

B14 0.305 0.574 0.129 0.466 0.303 0.448 0.49 0.626 0.735 0.792 0.852 0.1 0.485 

B15 0.425 0.641 0.456 0.75 0.628 0.53 0.462 0.5 0.439 0.521 0.52 0.357 0.519 

B16 0.046 0.106 0.144 0.11 0.045 0.116 0.111 0.21 0.101 0.11 0.11 0.038 0.104 

B17 1 1 0.968 1 1 1 0.899 0.886 0.836 0.873 0.86 0.88 0.934 

B18 0.446 0.443 0.37 0.432 0.386 0.381 0.335 0.356 0.329 0.351 0.335 0.248 0.368 

B19 0.323 0.374 0.156 0.304 0.239 0.264 0.262 0.293 0.226 0.293 0.277 0.205 0.268 

B20 0.069 0.078 0.104 0.087 0.085 0.088 0.08 0.085 0.079 0.078 0.075 0.074 0.082 

B21 0.14 0.176 0.143 0.151 0.134 0.139 0.14 0.144 0.105 0.124 0.156 0.1 0.138 

B22 0.239 0.256 0.115 0.2 0.171 0.159 0.18 0.175 0.16 0.187 0.19 0.101 0.178 

B23 0.089 0.113 0.103 0.097 0.096 0.107 0.089 0.116 0.108 0.113 0.109 0.053 0.099 

B24 0.18 0.146 0.323 0.241 0.163 0.125 0.148 0.162 0.146 0.18 0.182 0.141 0.178 

B25 0.467 0.559 0.266 0.527 0.425 0.581 0.637 0.494 0.402 0.497 0.495 0.31 0.472 

B26 0.069 0.076 0.168 0.089 0.105 0.084 0.086 0.142 0.133 0.142 0.128 0.066 0.107 

B27 1 1 0.455 0.817 0.718 0.772 0.766 0.644 0.493 0.557 0.523 0.405 0.679 

B28 0.544 0.68 0.178 0.703 0.533 0.413 0.456 0.404 0.381 0.527 0.522 0.273 0.468 

B29 0.411 0.464 0.427 0.529 0.486 0.572 0.544 0.731 0.63 0.797 0.699 0.265 0.546 

B30 0.106 0.93 0.824 0.724 0.217 0.673 0.698 1 1 1 1 0.048 0.685 

B31 0.638 0.923 0.21 0.765 0.665 0.737 0.804 0.708 0.663 0.849 0.756 0.474 0.683 

B32 0.746 0.845 0.599 0.749 0.726 0.832 0.668 0.696 0.502 0.515 0.491 0.32 0.641 

B33 0.283 0.227 0.158 0.269 0.225 0.174 0.263 0.231 0.213 0.276 0.277 0.162 0.23 

B34 0.977 0.873 0.148 0.652 0.573 0.585 0.641 0.625 0.583 0.617 0.659 0.243 0.598 

B35 0.132 0.207 0.267 0.189 0.161 0.171 0.162 0.204 0.137 0.17 0.166 0.195 0.18 

B36 0.386 0.536 0.359 0.375 0.293 0.232 0.391 0.405 0.265 0.275 0.262 0.327 0.342 

B37 0.125 0.23 0.279 0.258 0.431 0.181 0.179 0.208 0.155 0.176 0.191 0.19 0.217 

  0.259 0.413 0.423 0.369 0.412 0.401 0.37 0.39 0.438 0.273 0.48 0.403 ميانگين
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باشـد و   ضرب كارايي مراحـل اول و دوم مـي   ، كارايي كل شعب كه حاصل)1(آمده از جدول  دست بهمطابق نتايج 

رين ميـانگين كـارايي   ت ـ كم B20(0.082)شعبه و  ميانگين كارايي كل برخوردار است از بالاترين B17(0.93(شعبه 

  .تر است نيز از ساير شعب كم B20,B23,B16,B26 ميانگين كارايي كل شعب. كل را داراست
  

  )كشترهاي م وزن(كارايي كلي  .2جدول 

شماره 

  شعبه
 1392هاي سال  ماه

  ميانگين
1111    2222    3333    4444    5555    6666    7777    8888    9999    10101010    11111111    12121212    

B1 0.07 0.161 0.036 0.143 0.051 0.077 0.085 0.058 0.053 0.065 0.063 0.056 0.0765 

B2 0.054 0.332 0.081 0.326 0.139 0.172 0.189 0.158 0.142 0.169 0.167 0.141 0.1725 

B3 0.055 0.343 0.093 0.344 0.179 0.197 0.194 0.125 0.115 0.138 0.139 0.107 0.1691 

B4 0.041 0.252 0.063 0.231 0.354 0.148 0.149 0.114 0.106 0.113 0.113 0.095 0.1483 

B5 0.032 0.158 0.059 0.128 0.451 0.088 0.102 0.066 0.062 0.076 0.073 0.053 0.1123 

B6 0.12 0.138 0.058 0.158 0.059 0.127 0.106 0.09 0.081 0.093 0.089 0.518 0.1364 

B7 0.098 0.195 0.045 0.219 0.073 0.08 0.087 0.057 0.055 0.07 0.067 0.055 0.0918 

B8 0.052 0.279 0.088 0.232 0.133 0.141 0.164 0.095 0.095 0.113 0.109 0.124 0.1354 

B9 0.078 0.322 0.072 0.231 0.087 0.118 0.155 0.138 0.139 0.165 0.157 0.165 0.1523 

B10 0.105 0.445 0.137 0.59 0.238 0.292 0.275 0.248 0.231 0.272 0.265 0.211 0.2758 

B11 0.034 0.353 0.209 0.445 0.173 0.228 0.33 0.355 0.335 0.369 0.334 0.191 0.2797 

B12 0.063 0.289 0.068 0.266 0.092 0.137 0.143 0.192 0.172 0.194 0.19 0.184 0.1658 

B13 0.104 0.312 0.196 0.388 0.267 0.242 0.247 0.258 0.217 0.234 0.213 0.164 0.2368 

B14 0.018 0.185 0.046 0.144 0.047 0.13 0.125 0.108 0.103 0.118 0.117 0.043 0.0987 

B15 0.087 0.441 0.287 0.688 0.505 0.361 0.348 0.39 0.346 0.371 0.35 0.303 0.3731 

B16 0.013 0.095 0.055 0.083 0.019 0.086 0.095 0.111 0.06 0.07 0.068 0.032 0.0656 

B17 0.164 0.934 0.605 0.957 0.883 0.838 0.738 0.774 0.768 0.835 0.82 0.542 0.7382 

B18 0.199 0.285 0.234 0.299 0.265 0.196 0.253 0.256 0.253 0.29 0.274 0.203 0.2506 

B19 0.054 0.282 0.09 0.133 0.082 0.081 0.151 0.145 0.124 0.142 0.142 0.141 0.1306 

B20 0.011 0.065 0.046 0.061 0.064 0.05 0.061 0.079 0.073 0.073 0.071 0.054 0.059 

B21 0.026 0.15 0.085 0.098 0.077 0.082 0.116 0.104 0.092 0.099 0.111 0.084 0.0937 

B22 0.038 0.178 0.05 0.149 0.057 0.076 0.082 0.07 0.062 0.075 0.075 0.059 0.0809 

B23 0.015 0.093 0.064 0.042 0.045 0.042 0.066 0.088 0.079 0.086 0.08 0.039 0.0616 

B24 0.03 0.096 0.032 0.187 0.076 0.087 0.073 0.089 0.092 0.114 0.114 0.078 0.089 

B25 0.095 0.446 0.191 0.256 0.185 0.451 0.348 0.277 0.24 0.298 0.28 0.233 0.275 

B26 0.008 0.071 0.055 0.074 0.088 0.07 0.07 0.128 0.12 0.119 0.108 0.036 0.0789 

B27 0.566 0.787 0.325 0.291 0.337 0.579 0.561 0.377 0.324 0.34 0.306 0.3 0.4244 

B28 0.261 0.517 0.123 0.554 0.219 0.208 0.245 0.173 0.155 0.19 0.173 0.164 0.2485 

B29 0.033 0.203 0.352 0.091 0.156 0.258 0.264 0.491 0.466 0.461 0.409 0.123 0.2756 

B30 0.013 0.458 0.178 0.383 0.059 0.291 0.262 0.343 0.304 0.304 0.299 0.028 0.2435 

B31 0.12 0.582 0.148 0.356 0.182 0.205 0.34 0.222 0.21 0.24 0.24 0.266 0.2593 

B32 0.106 0.663 0.469 0.185 0.231 0.534 0.518 0.479 0.36 0.373 0.325 0.278 0.3768 

B33 0.049 0.166 0.05 0.209 0.09 0.103 0.111 0.101 0.101 0.118 0.116 0.094 0.109 

B34 0.426 0.377 0.076 0.296 0.094 0.111 0.148 0.131 0.113 0.122 0.115 0.087 0.1747 

B35 0.021 0.169 0.193 0.082 0.08 0.069 0.116 0.131 0.119 0.137 0.128 0.144 0.1158 

B36 0.161 0.409 0.24 0.329 0.159 0.166 0.282 0.213 0.171 0.178 0.209 0.241 0.2298 

B37 0.04 0.201 0.198 0.179 0.391 0.126 0.15 0.123 0.108 0.122 0.122 0.129 0.1574 

   0.156 0.19 0.199 0.18 0.199 0.209 0.196 0.181 0.266 0.146 0.309 0.094 ميانگين
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و تخصـيص  شـعب در مراحـل تجهيـز منـابع      پـايين و با توجه به كـارايي  ) 2(آمده در جدول  دست بهمطابق با نتايج 
صـل كـارايي مراحـل    حا طور كه ذكر شـد كـارايي كـل،    همان. باشد مي پاييننگين كارايي كل شعب نيز منابع، ميا

شده  بنابراين كارايي كل محاسبه. است اي در نظر گرفته شده سري دو مرحله  شعبه به صورت يك شبكهباشد و  مي
  . باشد ضرب كارايي مراحل مي حاصل

  

  )رك با رويكرد فازيشتهاي م وزن(كارايي كلي  :3جدول 

  شماره شعبه
 1392هاي سال  ماه

  ميانگين
1111    2222    3333    4444    5555    6666    7777    8888    9999    10101010    11111111    12121212    

B1 
0.149 0.158 0.078 0.087 0.099 0.079 0.086 0.089 0.079 0.08 0.071 0.092 0.09558 

B2 0.279 0.335 0.14 0.189 0.255 0.181 0.191 0.217 0.189 0.196 0.18 0.228 0.215 

B3 
0.398 0.34 0.18 0.206 0.227 0.188 0.195 0.177 0.157 0.162 0.149 0.173 0.21267 

B4 0.27 0.249 0.141 0.134 0.16 0.135 0.147 0.14 0.122 0.117 0.115 0.134 0.15533 

B5 0.138 0.172 0.096 0.121 0.123 0.101 0.105 0.092 0.087 0.088 0.08 0.076 0.10658 

B6 
0.086 0.132 0.094 0.124 0.058 0.108 0.099 0.124 0.1 0.097 0.09 0.723 0.15292 

B7 0.164 0.187 0.091 0.11 0.101 0.08 0.086 0.085 0.074 0.076 0.071 0.074 0.09992 

B8 
0.199 0.298 0.129 0.191 0.217 0.166 0.176 0.148 0.137 0.14 0.121 0.206 0.17733 

B9 0.338 0.332 0.112 0.156 0.21 0.143 0.165 0.207 0.227 0.217 0.185 0.25 0.21183 

B10 
0.469 0.444 0.231 0.33 0.331 0.295 0.285 0.289 0.256 0.278 0.267 0.251 0.3105 

B11 0.181 0.334 0.23 0.36 0.15 0.228 0.306 0.305 0.266 0.26 0.289 0.094 0.25025 

B12 
0.28 0.282 0.145 0.14 0.195 0.137 0.144 0.225 0.191 0.191 0.185 0.228 0.19525 

B13 0.32 0.359 0.143 0.42 0.278 0.31 0.287 0.3 0.238 0.238 0.213 0.149 0.27125 

B14 
0.093 0.175 0.078 0.095 0.081 0.101 0.11 0.163 0.14 0.129 0.122 0.059 0.11217 

B15 0.404 0.503 0.152 0.669 0.375 0.453 0.401 0.436 0.367 0.347 0.342 0.26 0.39242 

B16 0.046 0.101 0.084 0.093 0.045 0.082 0.091 0.155 0.081 0.082 0.074 0.035 0.08075 

B17 
0.964 1 0.422 1 0.82 1 0.838 0.784 0.756 0.842 0.81 0.621 0.82142 

B18 0.298 0.325 0.161 0.411 0.278 0.31 0.311 0.335 0.318 0.34 0.3 0.233 0.30167 

B19 
0.289 0.319 0.1 0.178 0.214 0.138 0.17 0.2 0.167 0.161 0.153 0.159 0.18733 

B20 0.068 0.077 0.089 0.087 0.059 0.076 0.072 0.085 0.074 0.076 0.071 0.048 0.0735 

B21 
0.139 0.174 0.107 0.147 0.119 0.117 0.13 0.126 0.099 0.097 0.12 0.09 0.12208 

B22 0.17 0.184 0.097 0.1 0.103 0.076 0.083 0.095 0.079 0.083 0.079 0.078 0.10225 

B23 
0.084 0.112 0.078 0.097 0.076 0.08 0.081 0.114 0.106 0.111 0.093 0.044 0.08967 

B24 0.108 0.094 0.101 0.087 0.07 0.076 0.072 0.093 0.091 0.107 0.109 0.098 0.09217 

B25 0.461 0.52 0.13 0.368 0.42 0.449 0.366 0.321 0.267 0.286 0.278 0.26 0.34383 

B26 
0.065 0.076 0.116 0.088 0.045 0.076 0.077 0.129 0.12 0.126 0.11 0.035 0.08858 

B27 1 0.929 0.125 0.588 0.624 0.629 0.622 0.477 0.395 0.358 0.325 0.309 0.53175 

B28 
0.433 0.543 0.097 0.368 0.281 0.24 0.261 0.228 0.186 0.183 0.17 0.177 0.26392 

B29 0.211 0.256 0.121 0.377 0.186 0.401 0.324 0.5 0.477 0.515 0.433 0.11 0.32592 

B30 
0.047 0.395 0.266 0.234 0.045 0.19 0.207 0.5 0.392 0.325 0.301 0.035 0.24475 

B31 0.464 0.643 0.108 0.351 0.429 0.286 0.359 0.333 0.291 0.272 0.254 0.322 0.34267 

B32 
0.641 0.823 0.113 0.703 0.557 0.743 0.622 0.644 0.482 0.445 0.368 0.262 0.53358 

B33 0.184 0.167 0.113 0.116 0.119 0.099 0.11 0.118 0.11 0.116 0.114 0.119 0.12375 

B34 0.349 0.364 0.109 0.175 0.203 0.13 0.151 0.214 0.173 0.149 0.129 0.138 0.19033 

B35 
0.13 0.203 0.116 0.169 0.142 0.123 0.142 0.173 0.13 0.134 0.126 0.153 0.14508 

B36 0.319 0.44 0.156 0.266 0.235 0.195 0.327 0.323 0.241 0.219 0.22 0.224 0.26375 

B37 
0.124 0.221 0.14 0.258 0.128 0.163 0.172 0.175 0.14 0.14 0.135 0.159 0.16292 

  0.181 0.196 0.21 0.211 0.246 0.226 0.227 0.218 0.259 0.135 0.332 0.28 ميانگين
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  1392 سال ماه دوازدهم هاي مشترك و روش فازي هاي متفاوت و وزن ايي كل و كارايي مرحله اول و دوم با وزنكار. 4جدول

  

  شماره شعبه

  كارايي

 مرحله اول

  كارايي

 مرحله دوم 
 كارايي كل

  كارايي

 مرحله اول

  كارايي

 مرحله دوم
 كارايي كل

  كارايي

 مرحله اول

  كارايي

 مرحله دوم
 كارايي كل

 روش فازي هاي مشترك وزن  متفاوتهاي  وزن

B1 0.425 0.345 0.146 0.401 0.207 0.083 0.385 0.24 0.092 

B2 1 0.319 0.319 
0.8 

86 
0.249 0.221 0.965 0.236 0.228 

B3 0.909 0.269 0.244 0.631 0.247 0.156 0.785 0.22 0.173 

B4 0.533 0.36 0.191 0.672 0.16 0.108 0.63 0.213 0.134 

B5 0.321 0.326 0.105 0.327 0.181 0.059 0.288 0.264 0.076 

B6 1 1 1  0.76 0.138 0.104 0.723 1 0.723 

B7 0.237 0.532 0.126 0.3 0.282 0.085 0.269 0.274 0.074 

B8 0.418 0.712 0.297 0.693  0.214 0.149 0.625 0.33 0.206 

B9 0.404 0.93 0.376 0.307 0.979 0.301 0.285 0.879 0.25 

B10 0.713 0.457 0.326 0.962 0.338 0.325 0.87 0.289 0.251 

B11 0.497 0.598 0.297 0.418 0.607 0.254 0.341 0.274 0.094 

B12 0.944 0.419 0.396 1 0.314 0.314 1 0.228 0.228 

B13 0.437 0.425 0.185 0.677 0.616 0.417 0.59 0.253 0.149 

B14 0.305 0.328 0.1 0.336 0.299 0.101 0.552 0.107 0.059 

B15 0.357 1 0.357 0.322 1 0.322 0.26 1 0.26 

B16 0.513 0.075 0.038 0.462 0.495 0.229 0.39 0.089 0.035 

B17 0.88 1 0.88 0.547 1 0.547 0.621 1 0.621 

B18 0.583 0.426 0.248 0.519 0.699 0.363 0.45 0.518 0.233 

B19 0.269 0.762 0.205 0.365 0.547 0.2 0.566 0.282 0.159 

B20 0.37 0.202 0.074 0.373 0.342 0.128 0.306 0.158 0.048 

B21 0.412 0.243 0.1 0.367 0.308 0.113 0.329 0.275 0.09 

B22 0.948 0.107 0.101 0.605 0.543 0.329 0.819 0.096 0.078 

B23 0.743 0.071 0.053 0.503 0.133 0.067 0.612 0.072 0.044 

B24 0.529 0.268 0.141 0.594 0.183 0.108 0.519 0.188 0.098 

B25 0.413 0.752 0.31 0.39 0.727 0.284 0.381 0.682 0.26 

B26 0.358 0.183 0.066 0.625 0.07 0.044 0.499 0.069 0.035 

B27 0.755 0.537 0.405 1 0.321 0.321 1 0.309 0.309 

B28 0.293 0.934 0.273 0.316 1 0.316 0.468 0.377 0.177 

B29 0.279 0.952 0.265 0.244 0.422 0.103 0.227 0.486 0.11 

B30 0.421 0.114 0.048 0.339 0.205 0.069 0.257 0.135 0.035 

B31 0.927 0.512 0.474 0.767 0.409 0.314 0.709 0.455 0.322 

B32 0.32 1 0.32 0.278 1 0.278 0.262 1 0.262  

B33 0.422 0.384 0.162 0.535 0.373 0.2 0.458 0.259 0.119 

B34 0.252 0.966 0.243 0.306 0.477 0.146 0.34 0.406 0.138 

B35 0.432 0.455 0.195 0.577  0.265 0.153 0.531 0.289 0.153 

B36 1 0.327 0.327 1 0.206 0.206 1 0.224 0.224 

B37  1 0.19 0.19 0.776 0.148 0.115 0.631 0.251 0.159 
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كدام از شعب كارا نيستند، بـالاترين ميـانگين كـارايي     در روش فازي، در طول دوره هيچ) 3(براساس نتايج جدول 

ضـمنا  . باشـد  مـي  B20(0.0735)ترين ميـانگين كـارايي متعلـق بـه شـعبه       كم.باشد مي B17(0.8214) متعلق به شعبه

  .باشد هاي سال مورد بررسي پايين مي ميانگين كارايي تمام شعب نيز در كليه ماه

مقـادير كـارايي، مقـدار    ) يممن ـمي(هـاي   عضـويت كـارايي شـعب، از بـين حـداقل      آوردن مقدار دست بهبراي 

عـدد  ) نيمممي(كارايي، مقدار حداقل ) ماكزيمم(و از بين حداكثرها  Lθكارايي را تعيين و برابر ) ماكزيمم(حداكثر 

با توجه به مدل تابع عضـويت  . قرار دارد صفر و يك   اين مقادير در بازه. دهيم مي قرار  Uθكارايي را تعيين و برابر 

و از بـين   065/0هـا عـدد    بين حـداقل  جا از در اين. آوريم مي دست بهعضويت و درجه عضويت را مقدار تابع ) 12(

كـه  ماه درجه عضـويت از مقـدار كـارايي     توانيم به اين ترتيب براي هر گردد و مي مي تعيين 542/0حداكثرها عدد 

مدير با توجـه مقـادير كـارايي    . يميباشد را محاسبه نموده و تفسير نما ميزان رضايت مدير از كارايي شعب مي همان

جداول محاسـبه مقـدار عضـويت و درجـه      1392منظور براي پايان هر سه ماهه سال  بدين. دهد آمده نظر مي دست به

  .كنيم ميو تحليل  ارايهعضويت را 
  

  1392درجه عضويت كارايي كل شعب در سال  .5جدول 

شماره 

  شعبه

كارايي شعب پايان سه ماهه اول  

  1392سال 

كارايي شعب پايان سه ماهه دوم 

  1392سال 

كارايي شعب پايان سه ماهه سوم 

  1392سال 

ماهه كارايي شعب پايان سه 

  1392چهارم سال 

كارايي 

  كل 

درجه 

  عضويت

مقدار 

 عضويت

كارايي 

  كل

درجه 

  عضويت

مقدار 

 عضويت

كارايي 

  كل 

درجه 

  عضويت

مقدار 

 عضويت

كارايي 

  كل

درجه 

  عضويت

مقدار 

  عضويت
B1 0.036 -0.060 0 0.077 0.025 0.025 0.053 -0.025 0 0.056 -0.02 0 

B2 0.081 0.0335 0.034 0.172 0.224 0.224 0.142 0.1614 0.161 0.141 0.159 0.159 

B3 0.093 0.058 0.059 0.197 0.277 0.277 0.115 0.1048 0.105 0.107 0.088 0.088 

B4 0.063 -0.004 0 0.148 0.174 0.174 0.106 0.086 0.086 0.095 0.063 0.063 

B5 0.059 -0.012 0 0.088 0.048 0.048 0.062 -0.006 0 0.053 -0.03 0 

B6 0.058 -0.014 0 0.127 0.13 0.13 0.081 0.0335 0.034 0.518 0.95 0.95 

B7 0.045 -0.041 0 0.08 0.031 0.031 0.055 -0.021 0 0.055 -0.02 0 

B8 0.088 0.0482 0.048 0.141 0.159 0.159 0.095 0.0629 0.063 0.124 0.124 0.124 

B9 0.072 0.0146 0.015 0.118 0.111 0.111 0.139 0.1551 0.155 0.165 0.21 0.21 

B10 0.137 0.150 0.151 0.292 0.476 0.476 0.231 0.348 0.348 0.211 0.306 0.306 

B11 0.209 0.301 0.302 0.228 0.342 0.342 0.335 0.566 0.566 0.191 0.264 0.264 

B12 0.068 0.00629 0.006 0.137 0.151 0.151 0.172 0.2243 0.224 0.184 0.249 0.249 

B13 0.196 0.274 0.275 0.242 0.371 0.371 0.217 0.3187 0.319 0.164 0.208 0.208 

B14 0.046 -0.039 0 0.13 0.136 0.136 0.103 0.0797 0.08 0.043 -0.05 0 

B15 0.287 0.465 0.465 0.361 0.621 0.621 0.346 0.5891 0.589 0.303 0.499 0.499 

B16 0.055 -0.021 0 0.086 0.044 0.044 0.06 -0.01 0 0.032 -0.07 0 

B17 0.605 1.132 1 0.838 1.621 1 0.768 1.4738 1 0.542 1 1 

B18 0.234 0.354 0.354 0.196 0.275 0.275 0.253 0.3941 0.394 0.203 0.289 0.289 

B19 0.09 0.052 0.052 0.081 0.034 0.034 0.124 0.1237 0.124 0.141 0.159 0.159 

B20 0.046 -0.039 0 0.05 -0.03 0 0.073 0.0168 0.017 0.054 -0.02 0 

B21 0.085 0.041 0.042 0.082 0.036 0.036 0.092 0.0566 0.057 0.084 0.04 0.04 

B22 0.05 -0.031 0 0.076 0.023 0.023 0.062 -0.006 0 0.059 -0.01 0 

B23 0.064 -0.002 0 0.042 -0.05 0 0.079 0.0294 0.029 0.039 -0.05 0 

B24 0.032 -0.069 0 0.087 0.046 0.046 0.092 0.0566 0.057 0.078 0.027 0.027 
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شماره 

  شعبه

كارايي شعب پايان سه ماهه اول  

  1392سال 

كارايي شعب پايان سه ماهه دوم 

  1392سال 

كارايي شعب پايان سه ماهه سوم 

  1392سال 

ماهه كارايي شعب پايان سه 

  1392چهارم سال 

كارايي 

  كل 

درجه 

  عضويت

مقدار 

 عضويت

كارايي 

  كل

درجه 

  عضويت

مقدار 

 عضويت

كارايي 

  كل 

درجه 

  عضويت

مقدار 

 عضويت

كارايي 

  كل

درجه 

  عضويت

مقدار 

  عضويت
B25 0.191 0.264 0.264 0.451 0.809 0.809 0.24 0.3669 0.367 0.233 0.352 0.352 

B26 0.055 -0.021 0 0.07 0.01 0.01 0.12 0.1153 0.115 0.036 -0.06 0 

B27 0.325 0.545 0.545 0.579 1.078 1 0.324 0.543 0.543 0.3 0.493 0.493 

B28 0.123 0.121 0.122 0.208 0.3 0.3 0.155 0.1887 0.189 0.164 0.208 0.208 

B29 0.352 0.601 0.602 0.258 0.405 0.405 0.466 0.8407 0.841 0.123 0.122 0.122 

B30 0.178 0.236 0.237 0.291 0.474 0.474 0.304 0.501 0.501 0.028 -0.08 0 

B31 0.148 0.174 0.174 0.205 0.294 0.294 0.21 0.304 0.304 0.266 0.421 0.421 

B32 0.469 0.846 0.847 0.534 0.983 0.983 0.36 0.6184 0.618 0.278 0.447 0.447 

B33 0.05 -0.031 0 0.103 0.08 0.08 0.101 0.0755 0.075 0.094 0.061 0.061 

B34 0.076 0.023 0.023 0.111 0.096 0.096 0.113 0.1006 0.101 0.087 0.046 0.046 

B35 0.193 0.268 0.268 0.069 0.008 0.008 0.119 0.1132 0.113 0.144 0.166 0.166 

B36 0.24 0.366 0.367 0.166 0.212 0.212 0.171 0.2222 0.222 0.241 0.369 0.369 

B37 0.198 0.278 0.279 0.126 0.128 0.128 0.108 0.0901 0.09 0.129 0.134 0.134 

  

يك را معادل عـدد مـاكزيمم   و ) 065/0( نيمم كاراييگيريم و صفر را معادل عدد مي مي بازه صفر و يك را در نظر

  . گيريم در نظر مي )542/0(كارايي 

ايـن عـدد كـارايي كجـاي     . باشـد  مـي  469/0 كارايي كل B32شعبه  طور مثال در مورده ب: 1392سه ماهه اول سال 

ن باشد كـه همـا   مي 84/0 قرار دارد؟ پاسخ ميزان درجه عضويت يعني عدد) حداقل و حداكثر كارايي(صفر و يك 

اي است كه كارايي كـل آن   ديگر حداكثر رضايت مدير از شعبه به عبارت. باشد ميزان رضايت مدير از كارايي مي

  .پس مدير از كارايي اين شعبه رضايت ندارداست،  469/0 كه كارايي شعبه ما باشد، حال 542/0

كـه در ايـن    542/0باشـد و بـا توجـه بـه حـداكثر كـارايي       مي 605/0، كارايي كل شعبه 17در خصوص شعبه 

از  ، مـدير 1392بنـابراين، در پايـان سـه ماهـه اول سـال      . فاصله قرار دارد، مدير از كارايي ايـن شـعبه رضـايت دارد   

رضـايت مـدير    B17 در خصوص شـعبه . از كارايي اكثر شعب رضايت ندارد كارايي برخي شعب راضي است ولي

  .است 100%

  .است %100رضايت مدير  B27,B17طور مثال در خصوص شعبه ه ب: 1392سه ماهه دوم سال 

 ,B22, B16, B7, B5واسـت   %100رضايت مـدير   B17طور مثال در خصوص شعبه ه ب: 1392سه ماهه سوم سال 

B5 كاملا ناراضي است.  

  .است %100رضايت مدير  B17طور مثال در خصوص شعبه ه ب: 1392سه ماهه چهارم سال 

 B29, B20, B22, B23, B26 B1, B5, B7, B14, B16, كاملا ناراضي است.  
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  )هاي متفات وزن( 1393شعبه در سال  37نمودار ميانگين كارايي  .2نمودار 

  

  .باشدميدارا  1393شعبه سال  37بالاترين ميانگين كارايي را در بين  17شعبه بالا، با توجه به نمودار 
  

  

      

  )هاي مشترك وزن( 1393شعبه در سال  37نمودار ميانگين كارايي  .3نمودار 

  

         .باشد ميدارا  1393شعبه سال  37بالاترين ميانگين كارايي را در بين  17با توجه به نمودار بالا، شعبه 

 
 )هاي متفاوتن وز( 1392ماه سال 12نمودار ميانگين كارايي كل هر شعبه در  .4نمودار 
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ترين ميانگين  داراي كم 20و شعبه باشد اراي بالاترين ميانگين كارايي ميد 17شود شعبه طور كه مشاهده مي همان

  .باشد كارايي مي
  

  
  

  )هاي مشترك وزن( 1392ماه سال  12هر شعبه در كل نمودار ميانگين كارايي . 5نمودار

  

تـر   گين كارايي ساير شعب كمو ميانباشد  اراي بالاترين ميانگين كارايي ميد 17شود شعبه طور كه مشاهده مي همان

  .باشد مي 3/0از 
  

  
  )روش فازي( 1392ماه سال  12هر شعبه در كل نمودار ميانگين كارايي  .6نمودار

  

  .باشد ميانگين كارايي مي داراي بالاترين 17شود شعبه  طور كه مشاهده مي همان

 
  گيري نتيجه 5

، پس از محاسـبه كـارايي مراحـل   . براي محاسبه كارايي كل ابتدا بايد كارايي مراحل اول و دوم محاسبه گردد �

بـراي  . آيد مي دست بهكارايي مرحله اول و دوم  ضرب اي، كارايي كل از حاصل براساس مدل سري دو مرحله

 . استفاده گرديده است) و وزن مشترك تفاوتهاي م با وزن(ها  پوششي دادهاين منظور از دو رويكرد تحليل 

باشد، كـارايي كـل    مراحل بالاترهرچه كارايي . گردد ضرب كارايي مراحل محاسبه مي كارايي كل از حاصل �

نچـه   بنابراين چنا. كارايي كلي شعب بايد كارايي مراحل افزايش يابدبراي افزايش . تر است و برعكس نيز بيش
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هـاي   شـده و نقـاط ضـعف مشـخص و راه     دو مرحله كارايي بررسي باشد، بايد نتايج هر  پايينواحدي كارايي 

 .افزايش يابدارتقاء سطح كارايي مشخص تا كارايي كل 

 37هاي مختلـف و مشـترك هـيچ يـك از      وزناساس دو رويكرد شده بر ي محاسبهاساس ميانگين كارايبر �

 .طور كارا عملكرد نداشتنده ساله ب شعبه در طول دوره يك

كلي شعب در مرحله تجهيز منابع از ميـانگين كـارايي بـالاتري نسـبت بـه مرحلـه تخصـيص منـابع          ه طورب �

 .باشد تر شعب در اين مرحله مي شعب به دليل عملكرد ضعيف پايينل و كارايي ك باشند مي برخوردار

ت كـه در آن بـه عنـوان    مهم براي مديريت بانـك اس ـ  مسالهارزيابي سطح رضايت از كارايي شعب يك  �

 . شود كارايي يك شعبه در نظر گرفته مي هاي كليدي عملكرد براي ارزيابي يكي از شاخص

بـا  . مشخص گرديدتابع عضويت، ميزان رضايت مدير از مقادير كارايي شعب  در بخشي از تحقيق توسط �

آمده اكثر شعب راضـي   دست بهي شعب، مدير از مقادير كاراي پايينآمده و كارايي  دست بهتوجه به نتايج 

 . نيست

اي  شـبكه هاي  ك با دو رويكرد تحليل پوششي دادهآمده كارايي شعب بان دست بهبا مقايسه و تحليل نتايج  �

شـود كـه    مشـاهده مـي  ) هاي مشترك وزن(اي فازي  روش شبكهو ) هاي مختلف روش وزن(اي  دو مرحله

آمـده تـاثير    دسـت  بـه ها روي مقـادير كـارايي    نمجموعه مشترك وز. باشد آمده متفاوت مي دست بهنتايج 

در روش بنــابراين  .گــردد هــاي مشــترك مــي گذاشــته و باعــث كــاهش امتيــازات كــارايي در روش وزن

  .باشد هاي متفاوت مي تر از روش وزن پايينمشترك ميانگين كارايي شعب  هاي وزن

  منابع 

  .اي هاي دو مرحله ي عملياتي و سود شعب بانك پاسارگاد با استفاده از تحليل پوششي دادهيگيري كارا اندازه. )1390( ،.م نادري، ]17[

 .كارشناسي ارشد، موسسه عالي بانكداري ايران

وري  اي مبتني بر شاخص بهره اي دو مرحله گيري كارايي واحدها با ساختار شبكه اندازه. )1390( ،.، حقمريان، .كردرستمي، س ]18[

 .دانشگاه آزاد اسلامي واحد فيروز كوه .مالمكوئيست

اي در  هاي شبكه بررسي اثر ريسك بر كارايي با استفاده از تحليل پوششي داده. )1390( ،.، فزاده سلجوقي حسين، .نورا، ع ]19[
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